CHÍNH PHỦ
_________

Số: 17/NQ-CP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
______________________________________

Hà Nội, ngày 26 tháng 01 năm 2026

NGHỊ QUYẾT

Triển khai tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các dự án tồn đọng kéo dài

CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 18 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 265/2025/QH15 ngày 11 tháng 12 năm 2025 của Quốc
hội vè Kỳ họp thứ 10, Quốc hội khóa XV;

Căn cứ Nghị định số 39/2022/NĐ-CP ngày 18 tháng 6 năm 2022 của Chính
phủ ban hành Quy chế làm việc của Chính phủ;

Căn cứ kết luận của Bộ Chính trị tại các văn bản số 15422-CV/VPTW ngày
08 tháng 06 năm 2025 và số 18976-CV/VPTW ngày 18 tháng 12 năm 2025 của
Văn phòng Trung ương Đảng;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Tài chính;

Trên cơ sở ý kiến biểu quyết của các Thành viên Chính phủ.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Bộ, cơ quan trung ương và địa phương khẩn trương tổ chức triển

khai tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các dự án tồn đọng, kéo dài; không để lãng

phí tài sản của nhà nước, người dân, doanh nghiệp kéo dài.

1. Bộ Tài chính

- Phát huy tích cực vai trò cơ quan thường trực của Ban chỉ đạo về giải quyết

các vấn đề khó khăn, vướng mắc các dự án tồn đọng theo Quyết định số 751/QĐ-

TTg ngày 11/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ (Ban chỉ đạo 751) để điều phối,

hướng dẫn các bộ, cơ quan trung ương, địa phương nghiên cứu, tổng hợp, rà soát

và đề xuất các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đối với các dự án gặp khó

khăn, vướng mắc tồn đọng kéo dài trên Hệ thống cơ sở dữ liệu của Ban chỉ đạo 751

(Hệ thống 751), báo cáo Ban chỉ đạo phương hướng xử lý cụ thể.

- Căn cứ vào lĩnh vực, đặc điểm của từng nhóm khó khăn, vướng mắc của

các dự án, chủ động đề xuất Ban chỉ đạo 751 có ý kiến chỉ đạo, giao các Bộ, cơ

quan trung ương, địa phương liên quan chủ trì xử lý dứt điểm theo thẩm quyền hoặc

đề xuất giải pháp, cơ chế chính sách vượt thẩm quyền để trình cấp có thẩm quyền

2

cho phép sửa đổi, bổ sung các quy định hoặc ban hành chính sách đặc thù để giải

quyết khó khăn, vướng mắc cho các dự án theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các bộ, cơ quan trung ương, địa phương liên quan

nghiên cứu, đề xuất các cơ chế chính sách trình Chính phủ ban hành Nghị quyết

tháo gỡ vướng mắc, khó khăn đối với các dự án đầu tư theo hình thức Xây dựng

- Chuyển giao được thực hiện trước thời điểm Luật Đầu tư theo phương thức đối

tác công tư có hiệu lực thi hành (dự án BT chuyển tiếp) trong tháng 01 năm 2026.

- Thông báo danh mục các dự án khó khăn, vướng mắc thuộc thẩm quyền

xử lý của các bộ, cơ quan trung ương và địa phương được tổng hợp trên Hệ thống

751 trong tháng 1 năm 2026 để các bộ, cơ quan trung ương, địa phương chủ động

xử lý theo thẩm quyền.

- Báo cáo Thủ tướng Chính phủ việc tổng hợp danh mục các dự án, đất đai

được Quốc hội cho phép mở rộng việc áp dụng các cơ chế, chính sách đặc thù tại

Điều 3, Điều 4, Điều 5, Điều 6, Điều 7 và Điều 8 của Nghị quyết số

170/2024/QH15 ngày 30/11/2024 của Quốc hội để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc

đối với các dự án, đất đai trong kết luận thanh tra, kiểm tra, bản án có tình huống

pháp lý tương tự và được xác định thời điểm sai phạm, vi phạm trong kết luận

thanh tra, kiểm tra, bản án trước ngày Nghị quyết Kỳ họp này được ban hành trên

phạm vi cả nước tại Nghị quyết số 265/2025/QH15 ngày 11 tháng 12 năm 2025;

chủ trì, tổng hợp trình Chính phủ ban hành Nghị quyết trong Quý I năm 2026.

- Chủ động hướng dẫn và mở Hệ thống 751 để các bộ, cơ quan trung ương,

địa phương tiếp tục cập nhật thông tin, danh mục các dự án gặp khó khăn, vướng

mắc tồn đọng lâu dài mà đến thời điểm ngày 31 tháng 12 năm 2025 chưa được

báo cáo hoặc xử lý, giải quyết.

2. Thanh tra Chính phủ và cơ quan thanh tra các tỉnh, thành phố trực thuộc

trung ương:

- Chủ trì, chịu trách nhiệm cung cấp đầy đủ các kết luận thanh tra liên quan

đến danh mục dự án thuộc Kế hoạch thanh tra số 1505/KH-TTCP ngày 24 tháng

7 năm 2025 của Thanh tra chính phủ và dự án ngoài Kế hoạch số 1505/KH-TTCP

ngày 24 tháng 7 năm 2025 mà cơ quan thanh tra đã thực hiện thanh tra và Kết

luận thanh tra để các bộ, cơ quan trung ương và địa phương rà soát các dự án đủ

điều kiện áp dụng Nghị quyết số 170/2024/QH15 để tháo gỡ khó khăn, vướng

mắc gửi Bộ Tài chính tổng hợp trình Chính phủ ban hành danh mục dự án, đất đai

theo quy định tại Nghị quyết số 265/2025/QH15 của Quốc hội Kỳ họp thứ 10, Quốc

hội khóa XV.

- Chủ trì tổng kết, đánh giá tình hình thực hiện Kết luận số 77-KL/TW của

Bộ Chính trị, Nghị quyết số 170/2024/QH15 và Nghị quyết số 265/2025/QH15

3

của Quốc hội (đối với nội dung liên quan đến tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho

các dự án tồn đọng kéo dài) báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.

3. Bộ Nông nghiệp và Môi trường

- Chủ trì hướng dẫn các bộ, cơ quan trung ương và địa phương thực hiện

các chính sách đặc thù, điều kiện áp dụng, nguyên tắc thực hiện nêu tại Nghị quyết

số 170/2024/QH15 đối với các dự án, đất đai được áp dụng cơ chế chính sách theo

mục 14 Nghị quyết số 265/2025/QH15 của Quốc hội.

- Chủ trì trình Chính phủ ban hành các văn bản quy phạm pháp luật hướng

dẫn thực hiện Nghị quyết số 265/2025/QH15 Kỳ họp thứ 10 Quốc hội, khóa XV

về việc mở rộng phạm vi áp dụng cơ chế, chính sách đặc thù tại Nghị quyết số

170/2024/QH15 để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các dự án có tình huống pháp

lý tương tự trên phạm vi toàn quốc, bao gồm sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện Nghị định

số 76/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ và các quy định khác liên quan

(trường hợp cần thiết) để đảm bảo áp dụng thống nhất trên toàn quốc.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tích cực, chủ động xử lý các dự

án tồn đọng kéo dài theo thẩm quyền hoặc xây dựng cơ chế, chính sách đặc thù

trình Chính phủ, Quốc hội ban hành Nghị quyết (nếu có) để tháo gỡ các khó khăn,

vướng mắc cho các dự án trên Hệ thống 751 liên quan đến lĩnh vực đất đai, khoáng

sản, nông nghiệp, thuỷ lợi và các lĩnh vực khác thuộc chức năng, nhiệm vụ, phạm

vi của Bộ Nông nghiệp và Môi trường theo chỉ đạo, phân công của Ban chỉ đạo.

4. Bộ Xây dựng

Chủ trì phối hợp với các cơ quan có liên quan tích cực, chủ động xử lý các

dự án tồn đọng kéo dài theo thẩm quyền hoặc xây dựng cơ chế, chính sách trình

Chính phủ, Quốc hội ban hành Nghị quyết (nếu có) để tháo gỡ các khó khăn,

vướng mắc cho các dự án liên quan đến lĩnh vực quy hoạch, đô thị, nhà ở, xây

dựng và các lĩnh vực khác thuộc chức năng, nhiệm vụ, phạm vi theo dõi của Bộ

Xây dựng theo chỉ đạo, phân công của Ban chỉ đạo.

5. Bộ Công Thương

- Chủ trì, chỉ đạo Tập đoàn Điện lực Việt Nam (EVN) tổ chức thực hiện

giải pháp tháo gỡ vướng mắc cho các dự án điện năng lượng tái tạo theo cơ chế

giá FIT sau khi được cấp có thẩm quyền thông qua.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các tỉnh có dự án hưởng giá FIT kiểm tra, rà

soát và xử lý vi phạm hành chính (nếu có) của các dự án trên theo thẩm quyền, quy

định của pháp luật. Trường hợp có vướng mắc, gửi văn bản đề nghị Bộ Tư pháp

hướng dẫn xử lý vi phạm hành chính của các dự án theo quy định của pháp luật.

6. Các địa phương: Hà Nội, Hồ Chí Minh, Đà Nẵng, Khánh Hoà, Tây Ninh

4

- Ủy ban nhân dân Thành phố Đà Nẵng và Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh

Hòa rà soát, chịu trách nhiệm cung cấp danh mục 230 dự án, cơ sở nhà đất đã báo

cáo Chính phủ cho phép áp dụng xử lý tương tự Kết luận số 77-KL/TW ngày 02

tháng 5 năm 2024 của Bộ Chính trị theo yêu cầu để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc

gửi Bộ Tài chính tổng hợp trình Chính phủ ban hành danh mục theo quy định tại

Nghị quyết số 265/2025/QH15. Hoàn thành việc cung cấp hồ sơ dự án theo yêu

cầu trong tháng 1 năm 2026.

- Xử lý triệt để khó khăn, vướng mắc của các dự án, đất đai theo Kết luận

số 77-KL/TW ngày 02/5/2024 của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 170/2024/QH15

ngày 30 tháng 11 năm 2024 của Quốc hội; hoàn thành việc tháo gỡ trước Quý II

năm 2026; báo cáo gửi Thanh tra Chính phủ trước ngày 30 tháng 6 năm 2026 để

Thanh tra Chính phủ tổng hợp, xây dựng dự thảo Báo cáo của Đảng ủy Chính

phủ, trình Bộ Chính trị. Thanh tra Chính phủ tổ chức tổng kết, đánh giá tình hình

thực hiện Kết luận số 77-KL/TW của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 170/2024/QH15

của Quốc hội, hoàn thành trước Quý III năm 2026.

7. Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương

- Chịu trách nhiệm rà soát danh mục các dự án, đất đai đề nghị cho phép áp

dụng cơ chế, chính sách được Quốc hội quyết nghị tại mục 14 Nghị quyết số

265/2025/QH15 trên địa bàn của mình đảm bảo bám sát nguyên tắc tại Nghị quyết

số 170/2024/QH15 của Quốc hội và Kết luận số 182-KL/TW của Bộ Chính trị;

hoàn thiện các thông tin còn thiếu gửi Bộ Tài chính tổng hợp trình Chính phủ ban

hành danh mục dự án, đất đai theo quy định tại Nghị quyết số 265/2025/QH15 của

Quốc hội Kỳ họp thứ 10, Quốc hội khóa XV.

- Tổ chức thực hiện Nghị quyết số 265/2025/QH15 ngày 11 tháng 12 năm

2025 của Quốc hội đối với nội dung tháo gỡ khó khăn vướng mắc của các dự án

được Chính phủ phê duyệt cho phép tháo gỡ đảm bảo các điều kiện, nguyên tắc

áp dụng nêu tại các Nghị quyết của Quốc hội, chịu trách nhiệm theo thẩm quyền.

- Chịu trách nhiệm toàn diện, chủ động trong triển khai thực hiện và tháo

gỡ ngay cho các dự án thuộc thẩm quyền xử lý của địa phương; định kỳ hàng

tháng báo cáo kết quả xử lý trên Hệ thống 751 và báo cáo bằng văn bản về Bộ Tài

chính để tổng hợp, báo cáo Thủ tướng Chính phủ; kịp thời báo cáo các vấn đề

vượt thẩm quyền trong quá trình thực hiện.

- Tiếp tục cập nhật danh mục, thông tin các dự án theo phân loại trên Hệ

thống 751 và hướng dẫn của Bộ Tài chính nhằm xử lý dứt điểm theo đúng thẩm

quyền hoặc đề xuất giải pháp, cơ chế chính sách vượt thẩm quyền; không để sót,

để lọt các dự án cần được tháo gỡ khó khăn, vướng mắc mà đến thời điểm ngày

31 tháng 12 năm 2025 chưa được xử lý, giải quyết, nhất là các dự án đã có kết

luận thanh tra, kiểm tra, bản án, tình huống pháp lý tương tự.

5

8. Các bộ, cơ quan trung ương

Chịu trách nhiệm toàn diện, chủ động trong triển khai thực hiện và tháo gỡ

ngay cho các dự án thuộc thẩm quyền xử lý của bộ, cơ quan trung ương; định kỳ

hàng tháng báo cáo kết quả xử lý trên Hệ thống 751 và báo cáo bằng văn bản về

Bộ Tài chính để tổng hợp, báo cáo Thủ tướng Chính phủ; kịp thời báo cáo các vấn

đề vượt thẩm quyền trong quá trình thực hiện.

Điều 2. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.

Chính phủ yêu cầu các bộ, ngành, địa phương trong quá trình triển khai

tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc cho các dự án tồn đọng, kéo dài thực hiện đúng

và đầy đủ các nguyên tắc quy định tại Điều 2 Nghị quyết số 170/2024/QH15 và

các nguyên tắc khác có liên quan, đảm bảo công khai, minh bạch và không làm

phát sinh sai phạm mới.

Điều 3. Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, Thủ trưởng cơ quan

thuộc Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Nghị

quyết này./.

Nơi nhận:
- Ban Bí thư Trung ương Đảng;
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- HĐND, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;
- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng;
- Văn phòng Tổng Bí thư;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội;
- Văn phòng Quốc hội;
- Tòa án nhân dân tối cao;
- Viện kiểm sát nhân dân tối cao;
- Kiểm toán nhà nước;
- Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Cơ quan trung ương của các tổ chức chính trị - xã hội;
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg, TGĐ Cổng TTĐT,
  các Vụ, Cục, đơn vị trực thuộc, Công báo;
- Lưu: VT, NN (2b).

TM. CHÍNH PHỦ
KT. THỦ TƯỚNG
PHÓ THỦ TƯỚNG

Nguyễn Hòa Bình